Муниципальное образование «Надеждинское сельское поселение»
Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.05.2019                                                                                                                   № 43
с. Надеждинское

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения от 12.11.2018 № 50 «Об утверждении Положения «О добровольной пожарной дружине на территории Муниципального образования «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», с Уставом Надеждинского сельского поселения, администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации сельского поселения от 12.11.2018 № 50 «Об утверждении Положения «О добровольной пожарной дружине на территории Муниципального образования «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области» следующие изменения:
1.1. Пункты 1.1., 1.2., 1.4. раздела 1 «Общие положения» Положения изложить в новой редакции:
«1.1. Добровольная пожарная дружина на территории муниципального образования «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области (далее - сельское поселение; далее - ДПД) - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, оснащенное первичными средствами пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических средств.
1.2. Добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
1.4. ДПД создается в целях участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ соответственно на территории населенных пунктов сельского поселения.».
1.2. Пункт 3.1. раздела 3 «Порядок создания и организации работы ДПД» Положения изложить в новой редакции:
«3.1. Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.».
1.3. Пункты 4.1., 4.2. раздела 4 «Права, обязанности и ответственность добровольных пожарных» Положения изложить в новой редакции:
«4.1. Добровольные пожарные, осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной дружины, имеют право на:
- защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной дружине;
- возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;
- внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территории сельского поселения и в организациях.
4.2. На добровольных пожарных, осуществляющих деятельность в составе добровольной пожарной дружины, уставом добровольной пожарной дружины возложены следующие обязанности:
- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном соответствующей программой профессионального обучения добровольных пожарных;
- во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, принимать участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;
- нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согласованным с руководителем организации по месту работы или учебы добровольного пожарного в случае включения добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным соответственно руководителем добровольной пожарной дружины;
- соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;
- содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование;
- выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.».
1.4. Приложение № 1 к Положению признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                                     Н.В. Красилова